cuerat ('*primum eis adijci curavimus*'⁵⁵), incentrate sulla distinzione tra *mixtum* e *merum imperium*, che aveva necessità di una concessione espressa⁵⁶, con la 'conseguente' delegittimazione dei poteri di giustizia, abusivamente esercitati dalla feudalità, in sua assenza (elemento, che interessava maggiormente ai suoi lettori napoletani⁵⁷).

Ricordata, in un passaggio cursorio delle *Origines* di G. V. Gravina⁵⁸ (schierato nel *De Iurisdictione et Imperio* – rimasto inedito, per comprensibili esigenze di prudenza – per

⁵⁵ *Antonius Goveanus Ad Legem III D. Imperium, De Iurisdictione omnium iudicum Ad Ioannem Corasum*. Cfr. l'accurato e pregevole lavoro, ancora fondamentale, di M.P. GILMORE, *Argument from Roman Law in Political Thought, 1200-1600*, New York, Russel and Russel, 1963, pp. 45-92, e le osservazioni di L. MANNORI, *Per una 'preistoria' della funzione amministrativa. Cultura giuridica e attività dei pubblici apparati nell'età del tardo diritto comune*, in *Quaderni Fiorentini*, 1990, pp. 323-381.

⁵⁶ «Ulpianus ait, Imperium aut merum, aut mixtum est. Merum Imperium habere gladii potestatem ad animadvertendum in facinorosos homines: quae etiam potestas appellatur. Mixtum imperium est (cui etiam iurisdictione inest) quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictione est etiam iudicis dandi licentia...Potestas animadvertendi in facinorosos homines, vel lege, vel constitutione Principis, vel S. C. constitutis, atque adeo ab officio ius dicentis seiuncti atque separati...ut autem merum, ita & vehementissimum est hoc imperium: ad capitales namque res pertinet, de quibus nisi ex lege quaeri non potest».

⁵⁷ «Prae caeteris vero eius operibus magno in pretio habuerunt viri docti duos adversus Eguinarium Baronem de Iurisdictione libros, qui inter alios, quos male habuerat in suo de Iurisdictione Commentario magni nominis Iurisconsultos, Goveanus etiam, qui paucos ante annos interpretationem ad l. Imperium ediderat, carpere ausus erat: cui tanta styli moderatione primo libro ad iniustis illius criminationibus se purgando respondet, innumera tum in iure, tum in Romana historia eiusdem errata ostendens, ut mirum videri posit virum doctrina eximium iniuria lacessitum tantam in scribendo modestiam adhibere potuisse», *Vita Antonii Goveani*, pp. VII-VIII.

⁵⁸ «Natus est Goveanus in Lusitania, educatus in Gallia, omnibus bonis artibus excultus: ut unus Aristotelis patrocinium viriliter susceperit adversum Petrum Ramum, publice bellum indicentem scholae Peripateticae, nostri his temporibus jam delabentis, allato in forum Graeco ejus philosophi exemplari», *Jani Vincentii Gravinae JC & Antecessoris Romani Origines Juris Civilis*, quibus Ortus & progressus Juris Civilis, Jus Naturale, Gentium & XII Tab. Legesque ac Seta explicantur Ad Clementem XI Pont. Max. Lipsiae, Apud Jo. Fridericum Gleditsch, MDCCVIII, p. 210.

un drastico ridimensionamento della giurisdizione feudale⁵⁹, proprio in nome delle ragioni del lusitano e della sua nota presa di posizione, un passaggio, diplomaticamente 'richiamato', nel suo più noto capolavoro⁶⁰, l'iniziativa napoletana, nasceva dallo stesso ambiente di Gerolamo Borgia e dei fratelli D'Andrea, nel contesto di un'offensiva del ceto civile contro la giurisdizione feudale.

È significativa la circostanza che Vico, nel *De Uno*, avrebbe riconosciuto la statura scientifica del giurista portoghese, ed implicitamente, il valore dell'operazione dei suoi editori napoletani (in termini abbastanza simili alle espressioni usate dallo storico calabrese⁶¹), sostenendo le ragioni del-

⁵⁹ «Igitur ut haec breviter perstringam et singula suis definitionibus ordine vobis exponam; merum imperium est capitalis, aut gravior quaelibet animadversio, non iure magistratus veniens, sed vel a Populo, vel a Principe, vel a Lege specialiter alicui magistratui, et aliquando etiam privato tributa, proptereaque mandata iurisdictione minime nascens, quam iurisdictionem criminalem appellant quicumque minus religiose iurisdictionis nomen accipiunt, inter quos Goveanus insignis I. C.», G.V. GRAVINA, *De Imperio et Iurisdictione*, opera inedita, pubblicata per cura di F. MOFFA, con prefazione di F. CICCAGLIONE, Catania, 1907, p. 11.

⁶⁰ «Quod si caruisset Goveanus ut erat ille ingenio acutissimus, minime merum Imperium quod est, iurisdictionem appellasset. Si quidam iurisdictionem definivit: potestatem publicam statuendi de civili, vel criminali negotio, cum negotia criminalia mandarentur a populo magistratibus neque in eorum munere comprehenderentur, et consequenter non continerentur in iurisdictione, quae est propria magistratus», G.V. GRAVINA, *De Imperio et Iurisdictione*, cit., p. 12. Cfr. il richiamo del suo trattato, in *Origines*, cit., lib. III, cap. IV, *De Mero Mixtoque Imperio*, p. 481.

⁶¹ «At unus Antonius Goveanus, acutissimus philosophus et philologus perinde eximius, his ambobus praesidiis tantum instructus ad iurisprudentiam accessit, et ioco ac relaxandi animi causa leges romanas tanta felicitate interpretabatur, ut Iacobus Cuiacius de suo elegantium iuris intepretum principatu metueret, si Goveanus serio ad iurisprudentiam animum appulisset. Sed is aliquot romani iuris minutas partes legit: principia, quae iure naturali gentium constant, neglexit», *De Uno, De Opera Proloquium*, e, per la ricostruzione del calabrese, *Jani Vincentii Gravinae Jcti et Antecessoris Romani Orationes et Opuscula*, Trajecti ad Rhenum, Apud Gulielmum vande Weter, Acad. Typogr. MDCCXIII («docebat etiam Avenione laude haud vulgari Aemilius Ferretus Etruscus, cujus in disciplinam sese tradidit Antonius Goveanus Lusitanus, vir in explicando jure civili tam acutus atque perspicuus, & simul parvus, ut, si seriam huic scientiae operam navare voluisset, neque paucis titulis explicatis exigisque variarum lectionum libris conten-